4. Neque ambitioſi hujus ſpiritus malicia hic ſubſtitit, ſed venenum iſtud mox quoque in protoparentes, etiamnum in Innocentia ſtatu conſtitutos, evomere non dubitavit, dum illis illud, Erriſi ſicut Diæ, inſinua- vit, ut hac ratione illos ſuas ad pomum vetitum manus extendere faceret: Neque dolentiſt iſte conatus omnino ipſi in vanum ceſſit, aut irritus fuit, quia non obſtante, quod abſolutum ſuper omnia animalia dominium & poſſeſſionem haberent, attamen ſe ulterius progref- ſuros, ſupremæque Maieſtati pares futuros eſſe ſpera- runt: ſed quid mirum? Si quidem prout S. Greg. Nyſſ. hiſce verbis notavit: Ad ſolus hominiſ fabricationem, creator ille rerum cum quadam conſideratione accedit, nam naturam noſtram condidit, velut inſtrumentum quad- dam regno adminiſtrando aptum.

5. Idem quoque ad Apoſtolicam ſe innocentiam transfudit, effectique ut præter arrogantem illam Jaco- bi & Joanniſ de occupandis primis ſedibus propoſitam petitionem, inter omnes pariter alios Apoſtoloſ magna pro primatu inter illoſ habendo contentio fuerit: Eaſta eſt autem & conventio inter eoſ, quiſ eorum videretur eſſe major. Verum dicit aliquis: Numquid omnes Apo- ſtoli, illius Magiſtri diſcipuli erant, qui continuo tanta cum ſolicitudine omnibus ad ſui imitationem hu- militatiſ virtutem inculcabat: Diſcite à me, quia mitiſ ſum & humiliſ corde? Reſpondeo, totum hoc verum eſſe: attamen prout S. Auguſt. ſuper illa verba: In cubedra Peſtilentiæ, ſimiliter per eandem cathedram ambitionem hiſce verbis intelligens: Cubedra poſſi- lentiæ vultè ambitio intelligitur, quia non ſerè quiſquam eſt, qui carcat amore dominantis; optime notavit, Apo- ſtoli tamen piſcatores eſſent, tamen ſcholæ cuiuſ- dam adeo ſanctæ & perfectæ ſcholares eſſent, hanc tamen peſtem nequaquam adeo cavere poterunt, quia

quin eadem non quæſcitentur inſicerentur, adeo etiam, ut antequam ſuper illoſ adveniret, eoſque charitimi- tibus ſuis repleſſet Spiritus Sanctus, videatur unum ex motivis, cur ſe in Chriſti diſciplinam receperint, fuit majorum in honoribus progreſſum, quod vel inde colligitur, quia duo illi diſcipuli in macſticia ple- ni poſt mortem concedebant, ſe ſpe ſua deluſoſ eſſe quam maxime dolebant: Nos autem ſperabamus quia ipſe eſſet redemptor Iſraël: Imò quando illum in pro- cinctu eſſe videbant, ut in cælum evolaret, quaſ ſpe ſua deluſi & fruſtrati eum interrogarunt: Quando... reſtitues regnum Iſraël: Neque hoc ullatenus mirandum venit, ſiquidem promiſſum Meſſiam temporaliter inter eos gubernaturum eſſe omnino ſibi perſuadebant: Unde doctiſſimus Salmeron ait: Vide etiam quanta ſit hominiſ ſuperbia & ambitio, & quò tandem progrediat, nam piſcatores pauperum regnum aſſectabant, aut ſaltem primas ſedes in regno.

Aſt. Ap. 1. v. 6.

Salm. 1. 4. v. 17.

Judæi S. Joannem in ambitionis vitium inducere volebant.

Sep. 2. v. 12.

Dæmon Chriſtum.

S. Hil. cap. 3. in Matth.

S. Ambroſ. 1. 4. in Luc.

Iſd. Pel. 1. 1. ep. 139.

Phil. 2. v. 6.

David Ambitione ſugit Dei auxiliium implorando.

6. Notum eſt omnibus qualiter S. Joanni Baptiſtæ à Scribis, Pharificis & Sacerdotibus oblata fuerit dignitas Meſſiata: verumtamen quaerendum hic venit, quomodo prædicti Scribæ & Phariſei, &c. non timuerint, ne forte S. Joanniſ Baptiſtæ integritas & juſticia in vitij reprehendiſ magna libertas, continua ſiſ ſutura eſſet vitæ ipſorum cenſura, & quædam ut ita dicam, ſpina in oculis, utpote qui tantarum ſibi iniquitatum commiſſarum concili erant; potius cum mundanis illis licentiſ viventibus dicere debuiſſet videntur: Circumveniatis... iſtã quam quoniam... contrarias eſt operibus noſtris, & improprietatis peccata legiſ. Verumtamen facilis eſt ad hanc difficultatem reſponſio, ſiquidem Scribæ illi & Phariſei omnino ſibi perſuaſum habebant, quod per hujus adeo ſublimis dignitatiſ, Meſſiatus nimirum & divinæ filiationis ſpontaneam oblationem, D. Joanni Baptiſtæ os occluſiſſent, ne ipſorum iniquita- tes ipſ exprobraret, ſive quod ejus vocabellatiſ oculoſ, ne eandem videre poſſet: vel etiam dici poſſet, quod ſperarint, S. Joannem in ſupremo illo humanæ excellen- tiæ ſtatu poſitum, inter tot multiplicia totius Ju- dææ obſequia, de ſolitiſ ſuis rigoriſ & auſteritatiſ tan- tiſper remiſſurum eſſe.

7. Verumtamen quis non admireretur ſeu potius obſtupeſcat, dum audit, quod ſuperbus ille Lucifer, cum ipſomet etiam Dei Filio per cunctorum totius mundi regnum oblationem luſtari, & in ambitionis pruri- tum inducere præſumpſerit? S. Hil. ſcribit: Igitur ad- verſus Dominum tota jam ſæculi poteſtate pugnavit, & creaturi ſuo poſſeſſio hujus univerſitati offerret, & renens ordinem fraudis antiquæ, quæ nec cibo pellerebat, nec loco moveret, nunc vel ambitione corrumperet. Non deerant quidem Dæmoni multa clara & indubitata heroici omnium bonorum tenerorum contemptus à Chriſto exhibita teſtimonia: Verumtamen, ut S. Ambroſ. bene obſervavit: Sæpe quos vitia nulla delectant, quos nulla po- tuit movere luxuria, nulla avaritia ſubtrahere, facit am- bitionis criminioſus. Iſd. Peluſ. illa Apoſtoli ad Philippenſ. ſcribentis verba: Non rapinam arbitratuſ eſt eſſe ſe aqua- len: Deo ſed ſemipreſentem excitavit formam ſervi accipiens, ponderando dicit: Quod tamen multi fuerint fidei no- ſtræ articuli qui Philippenſibus ad credendum admo- dum videbantur eſſe difficiles, & ſere incredibiles, inter omnes tamen nullum ſaiſſe iſtæ articulum, qui diffi- ciliorem apud illoſ fidem habebat, magiſque incredi- bile videbatur, quam quod Chriſtus verus cælorum Rex exiſtens, e cæliſ tamen in terram deſcenderit, ut hac mortalitatiſ noſtra induere ſe poſſet, neque enim intel- ligere poterant, quod Chriſtus regnum ſuum in cæliſ quaſ deſcens non formidaret, ne cæleſtiſ regni ſub- diti rebelles ipſi facti, ſuum ei ſcepterum eſt manibus ejus non extorſiſſent: Ecce quomodo Philippenſes ipſum quoque Dei Filium ſuſceptum habebant, quaſ & ipſi aliquiſ regnandi affectuſ impreſſuſ fuiſſet: Adhibe- bant, om Dei Filium reliſtiſ cæli ſedibus, nec ullam reg- ni adque imperij commutationem viciſus ad noſ ventiens carmen ſuſcepſiſſe.

8. Quod ſi per vetuſ quoque teſtamentum diſcurrere velimus, hujus quoque peſtentiæ dama & metus viſus ſanctiſſimis accidit ſe experiemus. Porro David unus erat ex fortiſſimis Athletis, quos Iſtacl unquam habuit, ſiquidem dum adhuc adoleſcens eſſet, dilaniavit leo- nes, ſuffocavit urſes, gygantes proſtravit; Neque Re- gem potentem valde, ſibi que iratum, & quoad per vi- res potuit armatum, nec non ad inferendam illi necem multas ei inſidiâſ machinantem, quidquam formi- davit, quin potius in ſeditioſibus popularibus, in Abſalonis rebellionem, ſe quoque peſtiſ flagello conſtitu- tus, fortis, conſtans, & intrepidus perſeveravit: & ta-

Amſi Bibliothec. Tom. 1.

men hanc ambitionis peſtem ſupra modum timuit, eamque vel cogitans toto corpore contremuit: Ab al- titudine, inquit, divi timebo. Quenam obſcuro hæc diei altitudo fuit, quæ tantum ei pavorem inculſit? Hugo Card. ait: Id eſt, a fortunatiſ præſentiaſ, & Hug. Card. magnitudinæ, ideoque ex toto corde Deo ſe recommen- dans dicebat: Ego vero in te ſperabo, quaſi diceret, ut quis ab hoc contagio non inſiciatur, ſpecialiſſima & efficaciſſima opus eſt Dei aſſiſtentiæ.

Pſ. 55. v. 6.

Hug. Card. ibid.

9. Memorandum eſt de S. Patriarcha Jacob, quod Timendum poſtquam Joſephum filium ſuum diu tamquam mor- tum planxiſſet, poſtea eundem etiamnum vivere, & in Egypto extremæ illius, quæ Chanaan graviter affligebat, penuriæ tempore Vice-Regem eſſe intel- ligens, dum illunt inviſere ſtatuiſſet, priuſquam pro hoc itinere aggrediendo pedem moveret, tremere & timere vehementiſſimè cepit: Unde factum eſt, quod cum Deo ſacrificia ſua offerens, eidem ſe toto corde recommenderet, Deus illi apparens, ſolarique volens eidem dixerit: Ego ſum fortiſſimus Deus patris tui, noli timere, deſcende in Egyptum; quibus verbis Deus ſe ad defendendum Jacob bracium ſuum extendiſſe videri voluit: Ego ſum fortiſſimus. Verum die obſcuro ô ſanctæ Patriarchia, quamam in re hic ti- mor tuus fundatur? Quenam te urget neceſſitas, ut ſpecialeſ tibi Deus promittere debeat, Divinæ om- nipotentiaſ ſuæ aſſiſtentiæ? Numquid à Rege voca- tus in Egyptum concedis? Numquid filius tuus Regni illius Salvator eſt & Dominus? Numquid in regnum quoddam florentiſſimum, in quo filius tuus abſolute imperat, univerſam familiam tuam tecum conduce- bas? Nimirum timor quo ſanctus hic ſenileſ ang- gebatur in eo conſiſtebat: quia Iſraël vocabatur & erat, id eſt, videns Deum, illi enim qui verum lumen & notitiam Dei habent, timet in honoribus & toto corpore contremiſcunt, ſciunt enim quam facile pe- ſtilentia Iſthæc etiam perfectiſſimos, & non nores fugien- tes inſiciat: Noli timere, deſcende in Egyptum, quia in gentem magnam faciam te ibi. Et hæc eadem forte cauſa fuit, cur Jacob ab aula regia reſceſſerit, & in terram Geſſen ad pecora paſcenda ſe receperit.

Gen. 46. v. 2.

Gen. 46. v. 2.

10. Enimvero quantum hic honoris & ſuperiorita- tiſ appetitus in corde humano prævalere poſſit, id certe in nullo totius Veteris Teſtamenti Sancto adeo clare & evidenter demonſtratum fuit, ſicut in Aa- ron cæteroquin magnæ ſanctitatiſ viro, & ſummo Sa- cerdote: Hic enim cum à furenti & tumultuante po- pulo hiſce ſacrilegiſ verbiſ urgeretur: Ecce nobiſ Deoſ qui noſ præcedentiſ ſine ulla mora, ut filiorum ſilarum- que ſuaruſ in aureaſ ſibi adſerent, ſerio præcepit; qui cum juſta ejus promptiſ animiſ executi fuiſſent, in ignem cunctaſ injeſcit, ſtatuanque quæ vitulum re- ferebat inde confeſcit: Et fecit ex eis vitulum conſta- tem, dixeruntque: Hi ſunt Diæ tui Iſraël, qui te eduſcerunt de terra Egypti. Scire hoc loco perciperem, cur Aa- ron hanc adeo ſacrilegam & impertinentem peti- tionem audiens, iſdem ingentem ipſorum erga Deum ingrati tudinem & impietatem acerbiffimiſ verbiſ non exprobravit, ſequè iſdem cum manifefto etiam vitæ periculo non oppoſuerit; Imò vero iſdem non ſolum, quantum ſcire poſſumus, non repugnavit aut contradiſxit, ſed acquieſcit, verumtamen propria manu ſua idolum hoc fabricavit, & unica idololatriæ totius populi cauſa exitit. Scio equidem nonnulloſ ad id conari, ut factum hoc Aaroniſ à ſacrilegio excuſent, dicendo, ipſum in aureaſ hæc ab eorum filiſ & filia- bus, ſimilium ornamentorum habendorum cupidif- ſimis eo vel maxime petiſſe, quod ſibi perſuaſum ha- buerit, tale quid ſe ab iſs expoſcere, quod parentes avaritiæ totaliter dediti, ſiſ quoque cupiditate & va- nitate erga hæc ornamenta maxime accenſi, minime daturi, quin potius tumultuando & obſtrependo ſummo cum molimine negaturi fuiſſent, adeoque opus iſtud nunquam executioni mandandum eſſe ſperabat Verumtamen Cajetanus argutè conſiderat, Aaroni non ſuffeciſſe quod vitulum conſtatilem fabricavit, verum inſuper Edificavit altare coram eo, & proco- nſiſ voce clamavit, dicens: Cras ſolemnitatis Domini eſt: Surgeſque mane, obtulerunt holocauſta & hoſtias pacifi- cas; atque ideo dicit idem Cajetanus, non meruit tanta blaſphemia Aaroniſ excuſationem. Imò vero ipſummet vociſ Hebrææ ſignificatiſ inſuper prob- bat, Aaronem huic bovi ſive vitulo cultum attribuiſſe divinum. Quid tibi de hoc tam enormi factuſ videtur? Ergone Aaron aliquiſ à Deo ad ſummum Pontifica- rum ſigno quodam proſuſ miraculoſo electuſ, Moy- ſiſ Prophætæ eximijſ frater germanuſ, tot annis in vir-

Gen. 46. v. 2.

Gen. 46. v. 2.

Aaron ceci- dit ab Ambio- tione ſupe- ratur.

Ibid. v. 4.

Cajet. in Exod.

tutibus habituatus, superioribus annis Divini honoris promotor zelosissimus in hoc tanta impietatis barathrum precipitare se potuit? *Primum volens perdere, edificat altare coram vitulo, non expellens rogari: Ecce quo ducit principatus ambitio.* Ex hoc solum motivo, quia se à summo Sacerdotio deponendum esse metuebat, in hunc adeo abominabilem sceleris excessum committendum consentit: *Ecce quo ducit principatus ambitio.* Cardinalis Baronius ex Dionysio Alexandrino citato ab Eusebio lib. 6. c. 34. refert, quod in Decij truculentissima persecutione Omnes cervicem percussis obstruunt, atque ex illis qui cum dignitate, tam divitiarum affluentia præstare videbantur, qui quidem non pauci erant numero, nonnulli timore perterriti, Dijs illorum colendis se alio offerunt.

11. S. Thomas bene considerat, quod quando Lucifer Salvatorem nostrum in monte positum ad idololatrandum inducere voluit, si cadens adoraveris me, totius universi coronas & sceptrum eidem offerent, singulari Dei (de quo Scriptura ait: *Omnia in sapientia fecisti*) providentia omnis erroris experte factum fuerit, quod spiritus non isdem verbis Christi aggressus fuerit, quibus illud in duobus præcedentibus congressibus allocutus fuerat, dicendo: *Si Filius Dei es: idque factum esse præcipue, ut nos doceret, quantum hic superbie & primatus inordinatus appetitus filios Dei, id est, viros perfectos & sanctos dedecet, quisquis enim veri Dei spiritum & agnitionem habet, de superioritatibus quibus resulget, potius contristatur & dolet.*

12. In sacris Canticis hæc verba legimus: *Filij matris mee pugnaverunt contra me:* Quibus verbis Sancta hæc anima se ab ijs qui ei propinquo charioresque erant, in feroci quodam prelio impugnantem oppressamque fuisse lamentatur. Verum qualenam hoc prælium seu pugna qualis extiterit? Dic sodes o anima sancta: *Posuerunt me custodem in vineis.* Per vineam autem Ecclesia, per custodem vero Prælatum eandem gubernans symbolizatur; Ac proinde videri posset animam hanc majorem habere letandi & jucundandi causam, eo quod se in honorum adeo desideratorum & diu studiosissime quæstorum culmine constitutam viderat: Minime gentium, ita se res non habet, quia electi Dei humanarum dignitatum & præcellentiarum pericula optime cognoscunt, ac proinde ulterius progreditur, dicendo: *Vineam meam non custodiavi.*

Honores namque, dignitates, obsequia, & imperia seu Domina hoc sibi proprium habent, quod hominum in talium seductionum occasiones & consequentias protrahunt, ut eundem non solum à vigilantia propriæ animæ debita, verum etiam ab animarum sibi commissarum cura mirabiliter distorqueant; atque ideo de peracho regimine rigorosissima reddenda est ratio; *Vigilant pro animabus vestris,* inquit Chrysostomus, *rationem reddite, tamen prius jam à me dictum est, tamen ne nunc quidem retrocedo, hujus enim commendationis terror animam mihi assidue concutit, nam si ei qui unam aliquam damnavit offenderit, expedit, ut mola asinaria suspendatur à collo ipsius, & demergatur in profundum maris (Matth. 18. v. 6.) Item qui fratrum suorum conscientiam offendunt (1. Cor. 8. v. 12.) & omnes in ipsam Christum peccant, qui non unum, non duas, non tres tantum, sed tam multos etiam populos perdidit, illis quid tandem fiet & quantum illi penam sum pensuri?*

13. In Apocalypsi sequens adversus Episcopum Ephesinum querela adducitur: *Angelo Epheji Ecclesie scribe: ... Scio opera tua, & laborem, & patientiam tuam, & quia non potes sustinere malos: Verum dicas hæc omnia nullam in te querentiam, sed potius laudes, actus virtuosos, & specialissima merita continent, cur igitur lamentatur? Sed habeo adversum te, quod charitatem tuam primam reliquisti; Memor esto itaque unde excideris, & age penitentiam, & prima opera fac.* Hugo Card. ex hoc nos dubio sequentibus verbis eruit: *Charitatem dico tuam, id est in tuis reliquisti, quasi dicat, quia tui subditi non sunt ita ferventes, & charitatis sicut prius fuerant, nec sine causa peccata vel negligentia populi imputantur Prælati; quis eos debet animare, & vivificare in bono. Non enim sufficit quod Prælati Ecclesiasticus in semetipso sit immaculatus, charitativus, fervens, orationi deditus, nisi etiam subditorum profectui spirituali invigilet, animasque cure suæ committas virtuosas, Deumque timentes efficiat. Ad idem propositum suadendum S. Gregorius illum Ezechielis textum adducit: *Laqueus vineæ populi mei Sacerdotes mali: nemo amplius in Ecclesia nocet, quam adeo desideratorum & diu studiosissime quæstorum culmine constitutam viderat: Minime gentium, ita se res non habet, quia electi Dei humanarum dignitatum & præcellentiarum pericula optime cognoscunt, ac proinde ulterius progreditur, dicendo: Vineam meam non custodiavi.**

14. In Apocalypsi sequens adversus Episcopum Ephesinum querela adducitur: *Angelo Epheji Ecclesie scribe: ... Scio opera tua, & laborem, & patientiam tuam, & quia non potes sustinere malos: Verum dicas hæc omnia nullam in te querentiam, sed potius laudes, actus virtuosos, & specialissima merita continent, cur igitur lamentatur? Sed habeo adversum te, quod charitatem tuam primam reliquisti; Memor esto itaque unde excideris, & age penitentiam, & prima opera fac.* Hugo Card. ex hoc nos dubio sequentibus verbis eruit: *Charitatem dico tuam, id est in tuis reliquisti, quasi dicat, quia tui subditi non sunt ita ferventes, & charitatis sicut prius fuerant, nec sine causa peccata vel negligentia populi imputantur Prælati; quis eos debet animare, & vivificare in bono. Non enim sufficit quod Prælati Ecclesiasticus in semetipso sit immaculatus, charitativus, fervens, orationi deditus, nisi etiam subditorum profectui spirituali invigilet, animasque cure suæ committas virtuosas, Deumque timentes efficiat. Ad idem propositum suadendum S. Gregorius illum Ezechielis textum adducit: *Laqueus vineæ populi mei Sacerdotes mali: nemo amplius in Ecclesia nocet, quam adeo desideratorum & diu studiosissime quæstorum culmine constitutam viderat: Minime gentium, ita se res non habet, quia electi Dei humanarum dignitatum & præcellentiarum pericula optime cognoscunt, ac proinde ulterius progreditur, dicendo: Vineam meam non custodiavi.**

Ambitio de-  
deceat viros  
sanctos.  
S. Thom.

Sancti digni-  
tatu pericu-  
la nocent.

## TRACTATUS IV. DE AMORE DEI DISCURSUS OCTODECIM.

**D**iscursus I. Cum cor humanum sine amore subsistere nequeat, Deus illud ad suum amorem invitat: Offenditur dignitas objecti amoris Divini quod super omnia creata, cuncta in se bona super-excessive continet: Ac tandem honor consideratur, qui homini Deum amando accedit.

II. Præceptum charitatis primum & maximum appellatur, quia omnes leges & præcepta ad Charitatem diriguntur. Ipsa quoque charitas tamquam Regina omnibus virtutibus imperat; Alia quoque illius assignantur rationes.

III. Nullum opus bonum sine amore Dei quidquam valet, hic autem omnes res, etiam minimas pretiosas efficit, & solus caelo comparando sufficit, utpote ad quod securam & brevem viam sternit.

IV. Amor Dei natales suos directè Deo, in quo residet, attribuit, ipsique nos similes efficit, & unit, ipsumque totaliter nostrum esse facit, ac demum nos coeli possessores constituit.

V. Amor Dei debita peccatorum nostrorum remittit, ipsaque pariter opponitur, autem ad perfectionem acquirendam nos juvat, & cum vitis pugnat.

VI. Amor vita est animæ, quæ valde ingrata est, nisi Deum amet, qui tot modis salutem ejus curat, sive eandem expectando ad poenitentiam, sive à peccatis præservando; Alia quoque considerantur hujusce amoris motiva.

VII. Deus tantopere erga nos beneficus consideratur, quia quocumque nos vertimus, per communicata nobis be-

neficiam amorem nostrum erga se extimulat, cunctasque creaturas ad nobis serviendum ordinasse constat.

VIII. Alia Deum amandi motiva considerantur, siquidem ad hoc ut illum amemus, esse quoddam adeo nobile & ad ejus similitudinem factum nobis contulit, cunctasque creaturas nostro servitio deputavit.

IX. Variæ instituuntur Amoris Dei ponderationes, dum circa illa verba discuntur: Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam æternam.

X. Majorem Deus erga nos amorem in redemptione, quam in creatione nostra ostendit, siquidem ipsemet in propria persona corpus assumendo passibile, redimere nos voluit; considerantur variæ inventiones, quibus Dei Filius usus est, ut magis pareretur.

XI. Amor Redemptoris erga nos tantus fuit, ut quanto nos illum indignius tractavimus, tanto ille erga nos magis beneficus extiterit; idque per varios Passiones ejus successus & eventus ostenditur; quæ proinde à nobis omnem amorem nostrum vicissim efflagitant.

XII. Beneficia vocationis ad fidem, Justificationis, præservationis à multis peccatis & periculis, conservationis creaturarum, ad amorem Dei nos obligant, & hoc tributum aliunde multis titulis debitum remuneratur.

XIII. Quia Deus, ut à nobis ametur, cor nostrum primo loco exposcit, varij explicantur modi, Deum ex toto corde, anima & mente nostra amandi.

XIV. Amor, quo erga terrena bona ferimur, condemnatur quando is amoris Dei anteponitur; simulque amorem Dei & amorem mundi se mutuo compati non posse ostenditur.

Chrysl. 1. de fac.

Matth. 18. v. 6. 1. Cor. 8. v. 12.

Apoc. 2. v. 1. & 2.

Ibid. v. 4. & 5.

Hug. Card. ibid.

Prælati subditorum profectui invigilare debet.

S. Greg. 1. 1. pass. c. 2.

ditur, eo quod inter se prorsus sint contrarij.

XV. Deus totum cor nostrum habere desiderat, adeoque divisionem in amore odit, cum sit instar sponsi valde zelotypus, in cujus probationem nonnullæ considerantur veteris Testamenti figuræ.

XVI. Estimatio quam Deus de amore nostro habet, nos ad illum sine limite amandum obligat, maxime cum totum illius lucrum nostrum sit, & per illum omni debito nostro satisficiamus.

XVII. Præceptorum observantia amore, qui omnia quantumvis aspera faciliat, suavis efficitur, Unde nemo excusari potest, quod non amet, cum suavia sit amare, & cuivis personæ adaptetur.

XVIII. Signa hunc amorem verè indicantia sunt sequentia, nimirum quod sit operativus, quod omni non exuat affectu terreno, Deum super omnia desideret & cogitet, legem ejus adimpleat, tribulationes & adversa patiarur & non sentiat, denique quod sine ullo interesse aut commodo quaerit amet.

### DISCURSUS I. ARGUMENTUM.

Cum cor humanum sine amore subsistere nequeat, Deus illud ad suum amorem invitat. Offenditur dignitas objecti amoris Divini, quod super omnia creata, cuncta in se bona super-excessive continet: Ac tandem honor consideratur, qui homini Deum amando accedit.

#### T H E M A.

*Diliges Dominum Deum tuum.* Luc. 10. v. 27.

**D**eus noster, optimè sciens, quod anima ab ipso creata sine amore subsistere nequeat, jure merito eandem ad se amandum invitat, imo ei præcipit, ut se amet: *Diliges Dominum Deum tuum.* Angelicus Doctor de dilectione tractans ex Hugone de S. Victoris ita scribit: *Vita cordis amor est, & ideo impossibile est, ut sine amore sit cor, quod vivere queat.* Amor per item figuratur, & ideo sicut igni proprium est ardere, ita quoque cordi humano proprium est amare: *Sicut naturale igni calere est, ita naturale est cordi amando ardere.* Hunc cordis nostri amorem Creator illius sibi conciliare desiderat, ne cum ingenti damno & præjudicio nostro à Creaturis usurpetur; Et ideo adeo blande, suaviterque illud invitat & sollicitat dicens: *Præbe fili mi cor tuum mihi.*

Cor sine amore esse non potest.

S. Th. op. 6. 1. de dil. Dei 6. 18.

Prov. 23. v. 26.

Charitas virtutibus ornata.

S. Aug. in Ps. 31.

Epist. 1. Joan. 2. v. 15 & 16.

Joan. 4. v. 13. 14. 15.

S. Ambros. cit. art.

S. Thom. 2. 2. q. 23. art. 8.

Ignis charitatis in corde ardere debet.

Lev. 10. v. 2.

ferocem fure promeriti? *Arreptus... thuribus posuerunt ignem & incensam desuper, offerentes coram Domino.* At verò, inquit, numquid hoc ministerio ipsorum conforme erat, qui jam ad hunc Deo præstantium cultum ordinati erant? Respondeo, id totum verum est, verumtamen vera transgressio eorum hujusce verbis propriè indicatur: *Offerentes coram Domino ignem alienum;* Etenim juxta legem Domini in thuribus suis ignem qui sacer dicebatur, quia ab altari holocaustorum desumptus, quique olim de caelo delapsus Domini jussu nutriebatur, & conservabatur, imponere debebant, cum tamen ipsi contra prophetam atrij ignem in thuribus suis usurparint; at verò ut Apollolus ait: *Omnia in figura contingebant illis;* Unde S. Gregorius ordinem olim in veteri lege à Deo præscriptum considerans, nimirum: *Ignis in altari semper ardebit;* ita scribit: *Altare Dei cor nostrum est, in quo jubetur ignis semper ardere, quia necessè est ex illo Charitatis flammam ascendere;* at vero hic est multarum animarum perversus ordo, ob quem infernalis gehennæ ignis se reos constituit, quod scilicet in cordium suorum thuribus amorem prophetarum ardere permittant, & ideo gravissimi à Deo illis infligendi supplicij reos esse faciunt: *Si quis non amat Dominum Jesum Christum, sit anathema.* Etenim sicut ignis subsistere nequit quin ardeat & caleat, ita quoque cor nostrum sine amore stare non potest, ideoque nunc superest videndum, qualifiam sit ignis qui in corde flagrat, atque ideo summum Dei beneficium est quod nos iuvet, imò serib nobis mandat, ut illum amore nostro foveamus: *Diliges Dominum Deum tuum,* quia hoc solo amore excepto, quivis alius ipsiusmet Dei iram super nos provocat.

4. Sanctus Gregorius Nyssenus per aptissimam Summum quendam similitudinem naturalem nobis propensio- Bonum a- nem indicat, quæ ad summum bonum anima nostra mandum. inclinatur; dicit enim: *Quemadmodum gravia & rotunda corpora, si è cacumine montium lapsa deorsum fuerint, ipsi nullas postea impellat, ipsa tamen per se vehementiori impetu semper feruntur; sic anima, cujus natura sensum fertur; ardentior indes fit, velocitissime pertransit, ad sublimiora semper ascendens, & per seipsam ad naturam boni fertur;* ac proinde cum Deus noster tunc animæ appetitum, quo ad bonum, unicum nimirum amoris objectum, rapidissime fertur, penitissime cognoscit, jure merito seipsum illi proponit, dicendo: *Diliges Dominum Deum tuum;* quia in ipso solo omnia bona inveniri possunt. Quoad hanc materiam Didacus Stella ita meditatur: *Ex omni parte diligendam se exhibet Deus, quia bonus; quia delectabilis; quia vitis: Dilige, quia Deus est summum bonum; considera quanta sit ejus majestas, quam admirabilis gloria, quam suavis gloria, quæ potentia, quæ sapientia; dilata locum tenoris tui, expande affectus tuos: Quod si homo aliquis daretur in hoc mundo omnibus eminentissimis naturæ & gratiæ donis à Deo dotatus, omnibus fortune bonis abunde cumulatus, ornatus omnibus virtutibus, omnibus meritis completatus, quique quo plus amaretur, & estimaretur, tanto fieret omnibus amabilior, hujus utique pulchritudo, aliæque bona corda & voluntates nostras ad eum amandum vehementissime raperet: at vero ut S. Augustinus ait: *Si multa & magna delectationes sunt in rebus delectabilibus, qualis & quanta est delectatio in illo, qui fecit omnia delectabilia? Amemus unum bonum, in quo sunt omnia bona, & sufficit.* S. Francisco Deum ardentissime amanti, ac proinde Seraphico appellato, valde familiaria fuere verba illa: *Deus meus & omnia;* quænam etenim à quopiam imaginari poterit pulchritudo & venustas amabilior illa, in quam desiderant Angeli prospicere, quæque Paradisum verè Paradisum esse facit.*

5. Optimè S. Thomas Aquinas considerat, quod id, quod inter nos objectum aliquod amabile efficit, sit Gratiofitas in vultu; ostenditque insuper qualiter Deus in hac cuncta alia objecta creata infinites excedens, infinites quoque præ cunctis creatis amari mereatur: *Præponderat Deus, fallax gratia & vana est pulchritudo, quam consert sonitas, complexionis bonitas, & juvenilis ætas; amabilis ille, qui gratiosior in facie, cujus facies plena est gratiarum, in quem desiderant Angeli prospicere, cujus pulchritudo non languet, sed invictas saluos reddit.* Gen. 32. *Vidi Deum facie faciem, & salva facta est anima mea.* Utitur quoque idem Sanctus alio quodam argumento ex S. Anselmo desumpto, qui cum oculos suos in cuncta conjecisset visibilia bona, quæ oculis tantopere placent, eosque

S. Greg. 1. 2. c. 7. cit. art. gloss. in c. 6. Levit.

1. Cor. 16. v. 22.

S. Greg. Nyss. L. de vit. Mos.

Did. Stel. in c. 10. Luc.

S. Aug. 1. de dil. Deo 1. 9. c. 18.

Deus infinite excedit creatura: ergo.

S. Th. op. 6. 1. c. 12.

Gen. 32. v. 30.

S. Tho. ibid. c. 4.

alliciunt, tandem hanc facit consequentiam : Quam delectabile illud bonum, quod continet in se iudicium omnium bonorum, & non qualem in rebus creatis famas experiri, sed laudem differentem, quantum differi Creator a creatura.

Solis Deus inimice delectat.

6. Sanctus & Angelicus Doctor aliam insuper huius in Deo super omnia creata amando excessus rationem adducit, quæ hanc in Dei amore præ amore creaturarum præcellentiam evidenter demonstrat; In cunctis namque bonis creatis quotidiana docet experientia, quod tantum Delectam superficialiter, Deus autem intus; solum Deus substantiam animæ substantialem penetrat, & ideo medullitus delectat. Etenim quidam divitiæ aliud sunt, quam lucum à Solis radijs in terræ visceribus induratum, & in pretiosum metallum transmutatum; Honores quoque numquid in honorantium inabitabilitate fundatos esse cernitis? Numquid item quoad voluptates carnales id experitur, quod Rosæ sint spinis plurimis cinctæ, quæ subito evanescent? Summa igitur Stultitia est, si quis majus in rebus creatis bonum reperire se posse existimat, quam sit Deus ipse qui illas creavit. Numquid in Philotopia axioma hoc certissimum est: Propter quod tantumquodque tale, & illud magis? Unde si stellæ suum à Sole lumen mutuantes adeo splendescunt, quanto luminosior Sol erit, qui lumen istud iisdem communicat?

Motiva amoris ponit S. August. s. Aug. l. 1. de sp. & ani. c. 64.

7. Sanctus Augustinus ad præsens propositum valde opportunè in hunc modum cum Deo loquitur: Tu es summa essentia, summa vita, summa salus, summa veritas, summa bonitas, summa aternitas, summa magnitudo, summa pulchritudo, summa beatitudo, summa immortalitas, summa unitas, summum bonum, in quo omnia bona continentur; Inno quod est omne, & unum, & totum, & solus bonum. Aliud quoque adducit priori à nobis jam adducto persimile argumentum; Si enim bona est vita creata, quam bona erit vita creatrix? Si ita jucunda est salus facta, quam jucunda erit salus que fecit omnem salutem? An unum bonum, in quo sunt omnia bona, & sufficit, desideria simplex bonum, quod est omne bonum, & satis est; ibi est, quidquid amaris, ibi quidquid desideraris.

S. Thom.

8. Sanctus Thomas insuper Sanctum Augustinum in medium adducit, pondus amoris erga Creaturas, & erga Creatorem optimè hæc verbis ponderantem: O Domine Deus quid est quod amo, cum te amo; non speciem corporis, nec deum temporis, nec candorem lucis istis amicum oculis, non dulces melodias, non floram & aromatum suavitatem suavitatem, non manna & mella, non hoc amo, cum Deum meum amo; pondere velim, & cum pondere Sanctuarj trutinæ verba illa: Deum meum amo.

S. Tho. dic. opus. c. 2.

9. Sanctus Thomas aliam quamdam inter bona creata, quæ amamus, & Deum adducit diversitatem: Alia delectant transivendo, & terminabiliter, Deus autem aternaliter; subjungit auctoritatem Sancti Augustini dicentis: Miser est animus vincens amicitia reum in inferiorum, & dilaniatur cum eas amittit, te verò nemo amittit, nisi qui dimittit. Demum verò postquam per omnia huius vitæ bona tantopere nos delectantia discursisset, hanc statuit conclusionem: Hac indagatione instantiam non habente, infertur illud univèrsale Prov. 3: Omnia que desiderantur, huic non valent comparari. Citat quoque Anselmum dicentem: Cur ergo per multa vagaris hominibus, quærens bonam animæ tuæ & corporis? An unum bonum, quod est omne bonum.

Prov. 3. v. 15

S. Tho. Vill. ser. de S. M. Magd.

10. Alius quoque ejusdem nominis Sanctus Thomas nimirum Archiepiscopus Villanovanus in sermone quodam de S. Maria Magdalena, veritatem quamdam adducit Philosophicam, & Aristotele citato hoc format argumentum: Amor, teste Philosopho, est naturalis quedam inclinatio in bonum, quanto ergo aliquid melius, tanto amore dignius; primum igitur ac summum bonum, in quo omne bonum, quo amore prosequendum erit? Divi mihi obsecro te anima mea, quid tibi potest placere, quod in Deo tuo non reperias? Si delectat te sapientia sapientissimus est; si potentia, omnipotens est; si pulchritudo, candidus est lucis aternæ; si divitiæ, si gloria, gloria & divitiæ in domo ejus; si delectatio, si vita: Delectationes in dextera ejus esque in sinu, & vita in voluntate ejus. Ponamus casum quod Deus nos non creaverit, nec redemerit, nec tot millenis modis erga nos beneficus fuerit, quod nobis caelorum regnum numquam promiserit, nihilominus omnibus hæc rationibus motibus absentibus quodnam reperiri aut imaginari poterit objectum nobilius, aut amore nostro dignius Deo nostro? Unde idem

S. Thom. op. cit. c. 5.

Villanovanus ita ait: Quis amore dignior quam Deus? quis præstantior? quis perfectior? quis gloriosior? nihil nobis contulerit Deus, nihil pro nobis passus fuerit, nihil nobis promiserit, certè propter hoc quod ipse est, omni amore à nobis amandus est; quia scilicet ejus excellentia infinita, infinito etiam amore dignissima est. Doctor Angelicus ad illa verba: Diliges Dominum Deum tuum, reflectens, ita scribit: Dominus & Deus meus est; gloriosus non immerito liberum me esse & nobilissimum, atque immediate Imperatori summo subiectum, cum etiam Angelus non sit mihi Dominus, sed consors; quæ dominantis brutis, mirum non esset, si Angelorum salutem Seraphim dominio subderetis, solus Deus verè est Dominus tuus.

11. S. Augustinus meritò obstupescit, dum considerat, quod ille infinitæ Majestatis, omnipotentis & beatitudinis Deus tanti faciat, quod à vilissimo quodam terræ vermiculo qualis homo est, diligatur & ametur: O pie Domine, inquit, quid tibi ego sum, ut amari jubeas te à me, & minaris mihi ingraves miseras, irascaris, si non faciam, nulla promittis si faciam. Et quid amor meus? quid delectaris in me? Quis Rex dicitur servus: simus amici, & dabo tibi unam Provinciam? Solent inter nos illi qui in sublimi sunt dignitate constituti designari, si persona aliqua vilis ad eorum familiaritatem aspirat, vel si in eorum se parentelam jungere conetur; quæ similitudo aliqua saltem ex parte altissimam illam exprimit dignitatem, ad quam Deus naturam nostram mediante hoc præcepto: Diliges Dominum Deum tuum, elevavit; Etenim si Regina aliqua potentissima, vilissimum quemdam stabularium ad nuptias suas accedere cupientem non solum admitteret, verum etiam invitaret; aut si potentissimus aliquis Verum Monarcha uni ex Æthiopia advectæ turpi & Demone atriore Æthiopiæ ferèd præcipere, ut in sponsalium fœdum in eundem consentiret, numquid utraque hæc dignitatem honor quidam esset inauditus, nec à quopiam per imaginationem apprehensus? Quidam verò homo alius est, respectu Dei comparatus, quam abjectus quidam luti vel limi pugillus, & tamen ei præcipit: Diliges Dominum Deum tuum. Quoniam vero id sine præcipi existimas? Sponsabo te mihi, Deliria mee, esse cum filijs hominum. Quis unquam adeo temerarius esse potuit, qui suum in Deum amorem dirigere præsumpsisset; quod erga Deum feratur per reverentiam, timorem, obedientiam, obsequium, id quidem transeat; sed ut in illum ferretur per amorem & familiaritatem, hoc nimis quidam foret temeritatis excessus. Quod si Deus nobis solum permisisset, ut illum nobis amare liceret, id quidem favor & gratia valde excessiva reputari crederetur; Nunc verò Deus id non tantum permittit, sed & præcipere voluit, & quidem sub gravissimo indignationis suæ, nostræque aternæ damnationis reatu id ipsum præcepit, sicque omnem timoris aut metus occasionem à medio sublata esse voluit. Unde S. Bernardus ait: Hæc nos provocant anticipatis benignitas illius, qui nos & prior quæsitit & prius dilexit, cujus utraque tam amica comperta suavitatis, & aulam dedit, & reverentiam depulit, & mox afflicta. Sanctus Thomas de Villa nova quoque obitupescit, quod Deus tanto hominem dignetur honore, ut se ab illo amari velit, idque sub gravi pena ei facere præcipiat. Sed nequeo satis mirari & intra me ipsum penitus obitupescere, Domine mi, quid est hoc, quod sic amari vis à me, ut mihi mortem & aternos cruciatas mineris, si non amavero te? tamen facis amorem meum? quis ego sum, ut sic astimes amari à me? Sanctus Augustinus similem proflus confidenciam instituit, dicens: Dic mihi per miserationes tuas, Domine Deus meus, quid tibi sum ipse, ut amari te jubeas à me, & nisi faciam transaris mihi? Hinc igitur infinita cognoscitur æstimatio, quam Deus de nobis habet; id quod continui calcaris & stimuli loco ad illum quoque æstimandum & amandum esse meritò deberet. Totum Evangelium, omnesque hæcenus date leges ad hunc amorem ordinantur. Plenitudo legis est dilectio. Porro S. Thomas de Villa nova nec omnia considerans, continere se nequit, quin exclamet: Inter tot & tanta caelestium spirituum agmina, & tam splendidam tanque decoram te diligentiam multitudinem, despicibilis huius ac vilis vermiculi tu Domine non solum non despicis amorem, sed insuper vult grande aliquid & pretiosum, cum minus & terroribus reddi tibi eslagas & malicias? multum dignificas me, domine sic amari vis à me, sed intelligo Domine, quoniam in amore meo non tuam, sed meam inquit utilitatem.

Mirum est quod Deus amari à nobis desideret. S. Aug. de disc. Christi c. 2.

Ofs. 2. v. 20. Prov. 8. v. 3

S. Bern. ser. 84. in Cant.

S. Tho. Vill. ser. cii.

S. Aug. l. 5. conf. c. 20.

N. E.

DISCURSUS II.

ARGUMENTUM.

Præceptum Charitatis primum & maximum appellatur, quia omnes leges & præcepta ad Charitatem diriguntur: Ipsa quoque Charitas tamquam Regina omnibus virtutibus imperat; Aliæ quoque illius nomenclaturæ assignantur rationes.

THEMA.

Hoc est maximum & primum mandatum. Matthæi 22. v. 38.

Charitatis Præceptum maximum.

1. Increata illa sapientia, de qua S. Joannes scribit: Deus charitas est, eo quo inter nos hic in terris incarnata vivebat tempore interrogata: Quod est maximum mandatum magnum in lege? ait: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua; hoc est maximum & primum mandatum. S. Thomas autem in opusculo de Dilectione Christi & proximi aliquas hujusce epitethi reddit rationes, dicens: Magnum, quia mandat hoc lex naturalis, in moribus omnis creaturæ rationalis, dirigitur indelebiter impressa; majus, quia remandat, & repetens iterum remandat lex Moysæ; maximum, quia illud confirmat lex Evangelica, per ipsum Dei Filium tradita. Richardus quoque de S. Victore ad totum antiquum novumque Testamentum se reflectens, ambo illa testamenta ad hoc dilectionis præceptum ordinata fuisse concludit; Unde conversus ad Deum dicit: Solus est amor quem à nobis exigit, aut cum flagellis corripis, vel consilijs instruis, vel mandatis adstringis, plenitudo enim legis est dilectio; Charitas enim legem continet & præcipit, quia quidquid Divina lege indicitur vel interdicitur, ad solam amorem redactur.

S. Tho. op. 61 c. 1.

Rich. de grad. char. p. 1. c. 3.

Cajet. in Matth. Vere amans omnia præcepta implet.

Idiot. c. 26.

S. Aug. form. 39. de temp.

Charitas compendium Evangelij. S. Th. de Vill. nov. conc. de fœdere.

Naz. ep. 20.

nostra caput. S. Basilus pariter omnia præcepta, omnesque leges ab ea derivari, in eaque tamquam in radice radicari observat, dum Charitatem radicem omnium præceptorum appellat.

S. Bas. op. 57. Dispensatio nulla in legibus Charitatis. P. 18. v. 7.

5. De hoc quoque amore dici potest, quod sit Maximum magnum in lege, quia omnes indifferenter, semper, in omni loco & tempore adstringit: Nec est qui se abscondat à calore ejus: Ab alijs quidem legibus, aliorumque præceptorum adimplentione eximere se nonnemo poterit; ab hoc autem præcepto nemo se subducere valebit. Unde Hugo Cardinalis ait: Nec est qui se possit excusare quin cum diligere non possit; Latam mandatum tuum imas, inquit Psalmista, id est, præcepti hujus exercitium & adimplentio facillima existit.

Hug. Card. 613. implet. præcepta.

6. Vocatur etiam magnum; maximum mandatum; quia ut S. Leo advertit, sexcenta tridecim antiquæ legis præcepta uno charitatis mandato complexit.

S. Anselm. in Matth.

7. Primum & maximum dicitur (verba sunt S. Anselmi) quia ante omnia debemus illud, quasi omnium pietatis fundamentum in intimo corde collocare. Primum quoque præceptum dicitur, quia est naturale, fuitque hic amor, prout suo loco videbitur, animæ nostræ in sua creatione à Deo Creatore impressus.

Charitas fundamentum.

8. Verum etiam nota specialiter est insignis illa à fundamento desumpta Charitatis similitudo, sicut enim dum hoc in fabrica aliqua deficit, tota inde domus in terram corruit, eodem modo dum hic amor in anima aliqua deest, omnium quoque virtutum, bonorumque operum ædificium spirituale devastatur, id quod Apostolus in celeberrimo illo Epistolæ, ad Corinthios capite, quod incipit: Si linguæ hominum loquar & Angelorum &c. expressis verbis declarat.

1. Cor. 13. 1.

9. S. Thomas primum hunc & excellentiam charitatis pluribus modis considerat, dum ait: Primum est tripliciter; Primum in inventione jubentis; finis præcepti est Charitas; finis non terminans, sed continuans, ad quem omne præceptum ordinatur. Rom. 13.

S. Tho. op. 61; c. 1.

Plenitudo legis est dilectio; primum in necessitate observationis; primum in ordine dignitatis; hic enim altus dignissimus est, casus dignitas cognoscitur ex tribus; ex potentia à qua egreditur altus; hæc est voluntas summa & dignissima potentia animæ; Ex nobilitate vel domo potentiam informantis, & super se elevante, hæc est charitas, que est summum donum, quod patet, quia ab ipsa summus ordo denominatur, scilicet Seraphim, id est, ardens; Item ex objecto, quia in summum bonum dirigatur, scilicet Deum.

S. Bern. ser. 2 de donis Sp. S. A. l. c. 1.

10. S. quoque Bernardinus Senensis primatum hunc ex alijs capitibus provenientem considerat, dum ait: Magna est perfectio charitatis; quæ quidem primatum tenet; primo omnium fructuum spiritualium, fructus autem Spiritus Charitatis; inter omnes namque Spiritus Sancti fructus à S. Paulo ad Galatas enumeratos, charitas primum locum obtinet. Secundo omnium virtutum, idque testimonio ejusdem Pauli 1. Cor. 13. probat, dicens: Major autem horum est Charitas. Tertio omnium viarum. 1. Cor. 12. Adhuc excellentiorem viam vobis commonstro; & sequitur in principio capitis 13. Si linguæ hominum loquar, &c. Quarto omnium mandatorum; Hæc est maximum & primum mandatum.

1. Cor. 13. v. 13. 1. Cor. 12. v. 30. 1. Cor. 13. v. 1.

11. Paulus de Palatio aliam quamdam rationem adducit, cur lex charitatis maximum mandatum appellatur, dum ait: Maximum, sine quo reliqua parva, imò sine quo, secundum Apostolum, ipsa maxima nihil sunt; idque per longum illum discursum quem S. Paulus cap. 13. primæ Epistolæ ad Corinthios latè deducit, probat: An non & maxima, ac sine maximo mandato, adeo non sunt illa maxima, et nihil sunt, contra vero que minima sunt, cum maximo mandato, maxima redduntur; Calix aquæ frigide ex dilectione res maxima est, siquidem ipsum morere caelum. Richard. de S. Victore ad illum Apostoli textum reflexionem faciens, ita scribit: Hæc est virtus, in qua nec minimum opus respicitur, sine qua nec maximum acceptatur; Non prædicatio, etiamsi fiat lingua Angelorum: non sicut, etiamsi montes transferat; non Eleemosyna, etiamsi omnes facultates in cibos pauperum distribuatur; non corporis afflictio, etiamsi vadatur corpus ita ut ardeat; Adeoque ad hoc, ut omnia opera apud Deum accepta & grata habeantur, necessum est ut huius amoris signaculo, veluti legitimationis caractere, sint obfignata; cui perfecte consonat, quod in S. Augustino legimus, scilicet: Sola charitas sufficit, si adit: cætera omnia nihil prosunt, si sola charitas deest.

Mat. 22. 37. Paul. de Pal. in Matth.

Sine charitate nulla virtus.

Rich. de S. Vi. p. 1. de gra. char. c. 2.

S. Aug. l. 50. hom. 50.

12. Verum enim verò si ejusdem sancti Apostoli Charitas Reges verba bene considerentur, hic charitatis super omnes gina leges

leges & virtutes primatus & dignitas ex iisdem clarè deduci posse videtur ; Siquidem Apollolus expresse dicit : *Major autem horum est charitas.* Ennodius eandem Regiñæ seu potius Imperatrici titulo honorat, dum ait : *Imperatrix loco dominatrix semel penetrabilibus cordis infixa dil. Etio.* In sancto Augustino quoque legitur : *De interiori palatio quidquid iussit Imperator per vocem imperium emanat, movet ille solam labia, movetur tota provincia.* Eodem modo de charitate dici potest, quod instar Regiñæ in cordis throno residens, omnibus planè virtutibus absolute imperat ; Estque velut primum mobile, quod cunctis alijs actibus virtuosis, cunctisque cogitationibus & desiderijs legem & motum suum præscribit. Hugo quoque de S. Victore dicit : *Merito regina virtutum charitas dici creditur, quia virtus virtutis nomen amittit, quæcumque charitati non famulatur.* Illumque Regij Propheta textum adducit : *[Astitit regina à dextris tuis in vestitu decorato circumdata varietate.] A sinistris Dei sunt bona temporalia, à dextris æterna : A dextris ergo charitas dicitur stare, quia bonis æternis non temporalibus nuntiat, in sinis namque illi charitas regnat, quos amor æternorum inflammat.* S. Hieronymus ad Celantiam ita scribit : *Gravem vim obtinet vera dilectio, quæ perfectè amat, vitam sibi amantis vendicat voluntatem; moxque ad propositum nostrum aptè subiungit : Nihil est imperiosius charitate.*

1. Sponsa in Canticis animam quamdam Dei amore flagrantem præfigurans, hæc sibi à cælesti sponso verba dici audit : *Sicut fragmen mali puniticia genata, sic ego quod inivincos lateri ;* Malum autem puniticiae sive Malum granatum inter omnes alios fructus hoc habet eximium, quod Coronam quamdam in vertice suo gesserit, intusque innumerabile quamdam granorum summa inter se unione & ordine dispositorum simulque mirabiliter rubefcentium multitudinem claudat ; Ecquod igitur pulchrius aut magis proportionatum desiderare quis potest Symbolum Charitatis Regiñæ omnium virtutum ? Etenim unaquæque ipsi subijci debet tamquam Regiñæ & Domini suæ, si virtutis participare vult nomen aut meritum, ac proinde S. Apollolus non sine mysterio aut frustra dicit : *Charitas patiens est, benigna est ; charitas non emulata, non agit perperam, non instatur, Non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, Omnia sèssert, omnia credit, omnia sperat, omnia sèssinet ;* Ecce comitarum & famulatus obsequia, quæ omnes virtutes charitati tamquam Regiñæ præstant, quia sine illa ut Hugo à S. Victore dicit : *Virtus virtutis nomen amittit, quæcumque charitati non famulatur,*

14. S. Thomas per adductam S. Hieronymi auctoritatem in Articulo quodam dicit : *Ut breviter omnium virtutum definitionem complectar : Virtus est charitas, quæ diligitur Deus & proximus ;* At Augustinus dicit in libro de moribus Ecclesiæ, quod virtus est ordo amoris, & ideo dependet ab ea aliquantulum omnes virtutes. Charitatem verò in Articulo secundo subsequenter terminis definit : *Charitas est habitus in anima creatus, quo homo inclinatur in actus omnium virtutum propter Deum, ut illas promptè & faciliter operetur.* In Articulo quarto autem S. Ambrosij auctoritatem adducit, quæ ait : *Charitatem esse formam virtutum ;* ac proinde hanc statuit conclusionem : *Charitas omnium virtutum forma est, cum per ipsam omnium virtutum actus in debitum & ultimam finem ordiuntur, dat formam actibus omnium aliarum virtutum ;* Adfertque hæcenus à nobis ex S. Ambrosio & S. Basilio adductam similitudinem, hæc verbis : *Charitas comparatur fundamento & radici, in quantum ex ea sustentantur & nutriuntur omnes aliæ virtutes.* Ad quam comparisonem Apollolus ad Ephesios scribens ait : *In charitate radicati & fundati, Ut possitis comprehendere... quæ sit latitudo & longitudo, & sublimitas, & profunditas, Scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi, et impleamini in omnem plenitudinem Dei.*

15. S. Bernardinus alia quædam mysteria confiderat ; ob quæ charitas *Maximè mandatum appellatur : ratione nimium excellentie, quia excellit omnes virtutes propter tria : Primo, quia est actus nobilissimus ; Secundò : quia est actus sufficientissimus ; Tertio, quia est actus suavissimus.* Nunc autem manent fides, spes, charitas, inquit S. Paulus, *Major autem horum est charitas :* Etenim fides Deum respicit, ut primam & æternam veritatem, in quam debet credere ; spes in eundem tanquam bonum quod sibi nititur comparare : at verò charitas Deum respicit, ut se cum eo indiffo-

1. Cor. 13. 2. 13. Ennod. l. 2. ep. 10. S. Aug. l. 7. de hom.

Hug. de S. Vi. l. 2. misc. t. 48. P. sal. 44. 10.

S. Hier. ad Celant.

Cant. 4. 3.

1. Cor. 13. 4. Ibid. 5.

Ibid. 7.

S. Tho. 2. 2. q. 23. a. 4. Charitas forma virtutum.

Eph. 3. v. 17. et 18.

S. Bern. ser. 43. a. 1. c. 1.

1. Cor. 13. v. 13.

lubiliter uniat & adstringat, in ipso sistendo : ac proinde charitas fidem & spem in hoc excedit, quod una harum virtutum Deum in obscuro respiciat : *Videmus namque per speculum in enigmate ;* altera verò ipsam respiciat tanquam bonum arduum, quod consequi sperat : Charitas autem actualiter illum amat, illum possidet, & fruitur illo : *Deus charitas est, qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo ;* ac proinde vocari jure merito potest *actus nobilissimus*, propter obiecti tam præcellentis & digni possessionem ; *sufficientissimus*, quia ut infra videbimus, una charitas æquivaleret omnibus alijs virtutibus, operibusque bonis & sanctis ; *Suavissimus* denique, quia nihil est amore sitivius. Unde Idiota ait : *Dulcius capis, strenuè strigis, sapienter erudis gloriose illaqueas, oneras delectabiliter, nihil amore tuo suavius, nihil dulcius, nihil jucundius.*

Præter hæc tamen idem S. Bernardinus, aliam insuper rationem adjungit : *Dicitur, inquit, maximum ratione indeficientis quia deficientibus quasi ceteris virtutibus, sola dilectio remanet in patria, & maxime quoad tria quoad habitum, quoad actum, & quoad modum.* B. Laur. Justinianus in libro qui inscribitur Falculus amoris, hanc virtutem ita definit : *Est amor virtus quædam reciproca, tenax, & indissolubilis animorum colligatio.* Verba quoque sunt S. Pauli : *Charitas nunquam excidit, sive Prophetiæ evacuabuntur, sive lingue cessabunt, sive scientiæ destruetur ;* quod profecto optimè ad intentum dicitur ; Etenim aliæ virtutes suum in hac vita terminum & finem habent, at verò charitas etiam in alia vita manet, magisque perficitur. B. Laur. Justinian. denique in libro qui Lignum vite inscribitur, ita scribit : *Nihil in temporalibus invenitur præter unum, quod vite cælestis imaginem representet : Sola Dei dilectio est, quam non aberrat casualis eventus, quam separatio corporalis non dividit, quam temporalis longitudo non abolet, quæ defectui non succumbit.*

DISCURSUS III.

1. Cor. 13. 12.

1. Joan. 4. 16

Idiot. c. 4.

B. Laur. Just. c. 9.

1. Cor. 13. 8.

B. Laur. Just. c. 8.

DISCURSUS IV.

ARGUMENTUM.

Amor Dei natales suos Deo, in quo residet, directè attribuit, ipsique nos similes efficit & unit, ipsumque totaliter nostrum esse facit, ac demum nos Cœli possessores constituit.

T H E M A.

Deus Charitas est, & qui manet in Charitate, in Deo manet, & Deus in eo. I. Joan. 4. 16.

1. I N ea materia in qua de Charitate & amore erga Deum tractatur, existimo, quod inter cunctos Paradisi incolae competentior Joanne Evangelista judicem invenire minimè valeamus, utpote qui Privilegio amoris præcipui cæteris aliis à Domino meruit honorari, neque enim Christus hunc Apostolum præ cunctis alijs amavit, verum pariter per dilectionem recipiam ab ipso præ omnibus alijs amatus fuit, S. Augustinus specialissimum hoc divino amoris attributum elogium, Deus Charitas, ponderans, nil ultra in ejus laudem dici posse existimat, Nescio utrum magnificentiis nobis Charitas commendari possit, quam ut dixeretur, Deus Charitas est: Brevis laus, magna laus, brevis in sermone, magna in intellectu. S. Bern. de natura & dignitate divini amoris diffusè tractat, primumque illius Tractatus caput ab hæc verbis oritur: Ars est artium ars amoris, casus magisterium ipsa sibi retinet natura, & Deus auctor natura: Verum enim verò quia natalium dignitas ad excellentiam & nobilitatem rei alicujus non parum cõfert, æquum non est, inquit idem S. Doctor, ut hujuscæ amoris origo & progenies abscondita nos lateat: Non deceat latere, quibus ortus sit natalibus, quæ nobilitatis lincæ insignis habeatur, vel quo oriendus loco; Primus ejus natalitatis locus Deus est, ibi natus, ibi altus, ibi proventus, ibi civis est, non advena sed indigena, ideoque Angelicus Doctor docet, quod hunc amorem non natura, sed gratia parturiat: Virtus Charitatis cum sit fundata super communicationem æternæ beatitudinis, non est naturalis vel per vires naturales acquisita, sed per infusionem Spiritus Sancti in animam hominis infusa. Porro quando S. Joannes ait: Deus Charitas est, idem est ac si diceret, nullam quasi Deum inter & Charitatem distinctionem esse, id quod S. Augustino occasionem præbuit hunc in modum exclamandi: Deus dilectio est, quid amplius dici poterit? se nihil de laude dilectionis diceretur per omnes istas paginas hujus epistolæ, si nihil omnino per cæteras paginas scripseram, & hoc solum unum audiremus de voce Spiritus Dei, quia Deus dilectio est, nihil amplius querere deberemus.

2. Doctrina est veridica S. Thomæ, quod Deus eodem amore infinito & increato, qui est Spiritus Sanctus, per quem Pater & Filius se mutuo amant, nos quoque diligit, quantumvis vilissimi finus hujus terræ vermiculi: Pater & Filius dicuntur diligentes Spiritu Sancto & se, & nos; Et quidem ne harum propositionum utpote intellectui humano difficilium, veritatem aliquatenus in dubium revocare possemus, S. Bern. in alio quodam tractatu, quem de amore Dei composuit, hæc verba præmittit: Veritas tua vel vita ad quam itur, per quam itur, veram & simplicem nobis describit formam divinam & veram Philosophiæ, dicens ad discipulos suos: sicut dilexit me Pater, & ego dilexi vos, quibus verbis clarè nobis insinuat, quod eodemmet amore,

Charitas à Deo.

S. Aug. in ep. 1. Joan. 3.

S. Bern. de nat. & dig. div. am.

c. 2. ibid.

S. Th. 2. 2. q. 24. a. 1.

S. Aug. in 7. in Joan.

S. Th. 1. 1. q. 37. a. 2.

S. Bern. de amor. Dei. c. 9.

Joan. 15. 9.

Idi. c. 2.

I. Joan. 4. c. 16. Ibid. 7.

S. Dion. Ar. de cat. hier. c. 7.

Alb. Magn. I. de adh. Deo. c. 12.

Rom. 8. 38.

Ibid. 39.

Gal. 2. 20. Phil. 1. 21.

S. Aug. in 2. in ep. Joan.

Ps. 81. v. 6.

Paul. de Pal. in c. 21. Matth.

Charitas Deo similes facit.

S. Bon. c. 13. vita San. Franc.

Diligendus Deus quia tuus.

Rup. Abb. in c. 1. Apoc.

Dom. 5. Ep. 1. 3. c. 5.

S. Thom. Vill. conc. 3. in d. 17. Penit.

Joan. 15. 9.

amore, cum quo hic unigenitus qui est in sinu paterno à suo dilectus est Pater, suos quoque diligit discipulos pariter & nos. Oritur amor à gratia Dei Patris ( scribit quoque Idiota ) sicut in Domino Jesu Christo amantium vita dixisti: Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit illum, scilicet per gratiam ad mei amorem.

3. Qui manet in Charitate, in Deo manet, inquit S. Joannes; Porro paulo ante in eodem Capite dixerat: Charitas ex Deo est, & omnis qui diligit, ex Deo natus est; quibus ex verbis clarè deducitur, quod dilectio nos filiationis Divinæ faciat esse participes, S. Dionysius Areopagita qui sublimissimo intellectu abditiissima cœlestium Hierarchyarum mysteria penetravit, ita scribit: Amor amantem convertit in amantem, & amans amando quodammodo exit à se, ita ut anima amantis magis sit ubi amati, quam ubi amant; cujus rationem Albertus Magnus tradit hæc verbis: Trahit amor amantem extra se, & collocat eum in amato, faciens ei intimè adbarere, plus enim est anima ubi amat, quam ubi amatur, quia sic est in amato secundum propriam naturam, rationem & voluntatem, sed in eo quod amata tantum est, secundum quod est forma, quod etiam hinc convenit. S. Paulus hac Charitate accensus ardebat, ac proinde dicebat: Caritas sum, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo. Neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare à Charitate Dei, quæ est in Christo Jesu, adeo etenim per amorem cum Christo adstrictus & conjunctus erat, ut se ab illo inseparabilem esse existimaret, dicereque non dubitaret: Vivo... jam non ego, vivit verò in me Christus; Mihi vivere Christus est. Axioma quoddam est S. Augustini: Talis est quisque qualis est dilectio ejus. Terram diligit & terra es. Deum diligit & quid dicitur? Deus eris. Et quidem ne fortassis quispiam hanc quamdam excessivam in loquendo exaggerationem fuisse arbitraretur, idem S. Doctor protinus subjungit: Non audeo dicere ex me, Scripturas audiamus: [ Ego dixi: Dixi estis; ] Si ergo vultis esse Dei, nolite diligere mundum. Enimverò Deus nostrum per amorem, quo erga hominem fertur, factus est homo, potest igitur & homo per amorem quasi Deus quidam fieri. Nam ut Paulus de Palatio ait: Etenim amor convertit in id quod amat, & ut igitur ita Deus dilexit hominem, ut efficeretur homo; ita æquum est, si nos Deum diligere, ut Dei quidam efficiamur; Ecce quousque amore mediante peringere valeamus, nimirum ut Deo similes efficiamur, ejusque Divina attributa participemus. Per quotidianam experientiam videmus quod homines vilibus oriundi natalibus, idiotæ, pauperes, à mundo contemptui habiti, Deum verè & ardentè amando, adeo archi Dei amici & familiares efficiantur, ut eisdem potentiam, sapientiam suam, omniaque alia dona & gratias cœlestes liberalissimè communicent. Unde S. Bonaventura S. Franciscum Bernardinum filium nobis haud secus ac vivam quamdam Christi effigiem ob oculos ponit & representat: Christi amor in eandem imaginem Christi transformavit amantem Franciscum.